INDICAÇÃO Nº 141/2013

Doação de área para construção da nova sede do
19º Batalhão de Polícia Militar, neste Município.

Senhor Presidente

O  Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  149  do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a realização de estudo de viabilidade
para doação de área adequada e apoio público, para abrigar a construção de uma nova sede
para o décimo nono Batalhão de Polícia Militar (19º BPM-PR) sediado neste município.

Faz saber que o 19º BPM inaugurado em 31/08/2005, através do Decreto nº
2834, dia 22/04/2004, uniu parte dos batalhões de Cascavel e de Foz do Iguaçu, concretizou
um sonho histórico dos(as) toledanos(as).

Salientamos que o 19ºBPM - Capitão PM QOA JOÃO ALVES DA ROSA FILHO -
teve como seu 1º Comandante, o Tenente Coronel QOPM Oscar Francisco Monteiro da Silva,
e atualmente se encontra o Tenente Coronel Cezar Leroy Cooper no comando da unidade.

Ressaltamos  também  que  o  19º  BPM  possui  como  área  de  abrangência
21(vinte e um) municípios da região oeste, sendo dividido em: 1ª Cia com sede em Toledo,
abrangendo mais  02 (dois) municípios, São Pedro do Iguaçu e Ouro Verde do Oeste; a 2ª Cia
em  Marechal  Cândido  Rondon,  compreendendo  mais  07  (sete)  cidades,  Guaíra,  Pato
Bragado, Entre Rios do Oeste, Quatro Pontes, Mercedes, Nova Santa Rosa, e Santa Helena,
e a 3ª Cia localizada em Assis Chateaubriand e tem sob sua responsabilidade um total de 08
(oito)  municípios,  Nova Aurora,  Maripa,  Tupassi,  Terra  Roxa,  Palotina,Jesuítas,Iracema do
Oeste e Formosa do Oeste; formando uma área de atuação de mais de 11.500 Km² e uma
população de quase meio milhão habitantes.

Hoje o 19ºBPM ainda tem como sua sede a estrutura utilizada pela então 3ª
Compania,  localidade  na  Rua  Gisele  Merlin  Leduc,  nº  390,  Jardim  Gisela,  na  cidade de
Toledo,  contando com efetivo de aproximadamente 300 (trezentos)  policiais  e um espaço
reduzido para conduzir seus trabalhos operacionais, suas atividades de formação continuada,
espaço  para  estande  da  prática  de  tiro,  academia,  refeitório  maior,  alojamento,
estacionamento, almoxarifado, sala de armas, área de atendimento direto ao cidadão(ã), entre
outras necessidades operacionais diárias.

Diante  deste  quadro  de  abrangência  e  importância  para  todo  o  oeste
paranaense,  e  sabedores  que  a  atual  estrutura  oriunda  da  sede  da  uma Companhia  de
Polícia,  a  qual  foi  modificada  conforme  necessidades  ao  longo  do  tempo,  solicitamos  a
Municipalidade apreciação quanto a esta indicação,  para estudo de doação de uma nova
área para abrigar as futuras instalações desta importante estrutura de segurança pública; a
qual proporcionará além de uma estrutura adequada e condizente com o merecimento de
toda  corporação,  possibilitará  principalmente  melhores  resultados  nos  trabalhos  quanto  a
proteção das nossa famílias.

SALA DAS SESSÕES, 13 de março de 2013

ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DD83384B1107FA1404F28774F8967904 CODIGO DO DOCUMENTO: 001989
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 141/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing